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نامه هشدارآمیز احمد  توکلي به سران ۳ قوه 
درباره عواقب حذف ارز دولتي

سقوط اقتصاد و زنگ خطر
شــرق: احمــد توکلــی، عضو مجمع تشــخیص  �

مصلحــت نظــام و نماینده پیشــین مجلــس که از 
چهره هــای مهم اصولگرا به شــمار می آید، وارد گود 
شــد و حرفی را زد که بســیاری از رســانه ها و ناظران 
می خواســتند بگوینــد، امــا جایگاهش را نداشــتند؛ 
عواقــب خطرناك حذف ارز چهارهــزارو ۲۰۰ تومانی. 
آقای توکلی نامه خود به ســران قوا را با نقل قولی از 
«جان مینارد کینز» اسطوره ای آغاز کرده است که پیامی 
جدی در خود نهفته دارد: «هیچ وســیله ای مکارانه تر 
و اطمینان بخش تر برای واژگون کردن پایه های موجود 
جامعــه، بهتر از خراب و بی اعتبار کــردن پول رایج آن 
نیست. این فرایند همه نیروهای نهانی قانون اقتصادی 
را در جهــت انهدام و ویرانی بــه کار می گیرد و آن را 
بــه صورتی عملی می کند که یک نفــر از یک میلیون 
نفر قادر به تشخیص آن نیست». آقای توکلی در نامه 
خود بــه لایحه دولت «به ترتیبی که قرار اســت اجرا 
شود» اشاره می کند و می نویسد: «تصمیم دولت برای 
کنار گذاشــتن ارز چهار هزارو ۲۰۰ تومانی برای واردات 
کالاهای اساسی جز گندم، دارو و تجهیزات پزشکی به 
ترتیبی که قرار است انجام شود، تبعات سنگینی دارد 
که ممکن اســت بحران بر بحران اقتصادی بیفزاید». 
ترتیبــی که آقای توکلی از آن ســخن می گوید، اندکی 
مبهم اســت و قاعدتا به اطلاعات شــخصی ایشان از 
موضوع برمی گردد؛ چراکــه لایحه تقدیمی دولت در 
مجلس قیــد دوفوریتش حذف شــد و دولت هم به 
شکل غیررســمی از عملی شدن آن در سال آینده و نه 
امســال سخن گفت و به نظر می رســید کار این طرح 
تمام است که ظاهرا نیست و حتی آن قدر جدی است 
که توکلی را به واکنشــی چنین سنگین واداشته است 
که درباره وضعیت امروز به رؤسای محترم قوا بگوید: 
«این وضعیت اســفبار که جان مردم را به لب رسانده 
اســت». نامه آقای توکلی متنی معمولــی و روزمره 
نیســت و پژواکی سهمگین دارد. مثال هایی که توکلی 
در مشابهت با اوضاع ایران آورده، مثال هایی هراسناك 
از بی ثباتی، جنگ داخلی و آشوب طولانی مدت است. 
برای نمونه در بخشــی از این نامــه، توکلی به بحران 
ابتدای دهه ۹۰ در مکزیك اشــاره کرده است که پیامد 
تغییراتی مشابه تغییر مدنظر دولت کنونی ایران، منجر 
به ســال ها بی ثباتی و خشونت عریان در این کشور شد 
و در نهایــت به نوشــته توکلی «با دخالــت کلینتون، 
رئیس جمهور آمریکا، سرمایه داران آمریکایی به شرط 
آنکه رئیس جمهور جدید سرکوب مؤثر استقلال طلبان 
زاپاتیستا در جنوب این کشور را تعهد نماید، ۵۴ میلیارد 
دلار وام کوتاه مــدت که بهره بالایــی دارد، به بازار ارز 

مکزیک سرازیر کردند».
سقوط اقتصاد، پرکردن جیب آشنایان و زنگ خطر

توکلــی پــس از ذکر آثــار تورمی و چند ســؤال 
می نویســد: «این دور باطل، تنها با ســقوط اقتصاد 
پایان می یابد». نامه عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام هرچه پیش می رود تصویری هولناك تر درست 
می کنــد؛ «آیا ما باید، مانند دولت پیشــین به اســم 
مداخلــه برای اصلاح قیمــت، علاوه بر فروش تمام 
ارزهای تأمین  شــده، ۶۵ میلیــارد دلار از ذخایر بانک 
مرکــزی را در بازار به باد بدهیم؟ دولت پیشــین دو 
تجربــه شکســت خورده بحــران ۱۳۷۴ و ۱۳۹۰ را 
پیش رو داشــت و دیده بود که ایــن روش بی نتیجه 
اســت، ولی عبرت نگرفــت، حالا ما ســه تجربه را 
می بینیم». بحران سال ۱۳۷۴ ایران و در زمان اجرای 
سیاست های دست راســتی هاشمی رخ داد و سبب 
بروز ناآرامی هایی جدی در مناطقی نظیر اسلامشهر 
و جاده ســاوه، از فقیرنشــین ترین مناطق ایران شد. 
واکنــش دولت هاشــمی به این رخــداد به گونه ای 
بود که صحبت از آن ممکن اســت موجب رنجش 
خاطر خواننده شــود. این نماینده پیشین مجلس در 
این باب می نویســد: «در ایــران مداخله گری معتدل 
سه بار جواب نداده است و انجامش تنها جیب آشنا 
و غریبه را پر کرده اســت و توده مــردم را کم مایه تر 
ساخته. روش تهاجمی نیز به دلیل در اختیار نداشتن 
ارز فراوان و ناکارآمدی، عملی نیســت. پس از طرف 
عرضــه نمی توانیــم افزایــش موشــکی متلاطم و 

پرنوسان نرخ ارز را متوقف کنیم».
«مردم جان به لب رسیده: چرا باید نگران بود؟»

ایــن عنــوان در خود نامه هســت با اشــاره به « به 
گــزارش جنــاب آقــای دکترمیرکاظمــی در مجمــع 
تشــخیص» و در چهار بند توضیح می دهد که چرا این 
طرح تورم زاســت. در ادامه توکلی می نویسد: «رؤسای 
محترم قوا! راهی که دولت ظاهرا آن را پذیرفته ، ادامه 
همان راه صندوق بین المللی پول است که از دوره آقای 
هاشمی پذیرفته شد و تاکنون ادامه دارد و با مردم ایران 
آن کرد که می بینیم. البته این وضعیت اسفبار که جان 
مردم را به لب رسانده است، در همان دو، سه سال اول 
صدارت دولت ســازندگی تورم را به ۴۹.۵ درصد رساند 
و به اعتراض مردم انجامید و شد آنچه نباید می شد. در 
بحــران ۱۳۷۳-۱۳۷۴ نرخ تورم بالاترین نرخ تورم تا آن 
زمان بود؛ ۴۹.۵ درصد. نرخ تورم مهر ۱۴۰۰ به میزان۴/ 
۴۵ به نرخ تورم ســال ۱۳۷۴ نرسیده است ولی با توجه 
به آســیب های وارد شــده بــر مــردم از ۱۳۷۴ تا کنون، 
نادیده گرفتن تورم انتظاری احتمالا آســیب سنگین  تری  
در پی داشته باشــد. تلخ ترین نتیجه این بحران، علاوه بر 
تورم، رکود وحشــتناکی است که درد تورم کمرشکن را 

چند برابر می سازد».
توکلی در این نامه انذارگونه می نویســد: «اگر روش 
صنــدوق بین المللی پــول را ادامه دهیــد باید منتظر 
نرخ  های بسیار آسیب  زننده  تر ارز طی همین ماه های آخر 

سال باشید. مصائب آن وضعیت تحمل ناپذیر است». 
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بحران آب و خطر تعمیق فقر در ایران؛ روایتی از خوزستان
چالش تضمین و آینده تحریم

 وی افزود: «فکر نمی کنم کمتر از چند دوره یا چند 
ماه بشود درباره این فرایند قضاوتی داشت. فکر می کنم 
بایــد کمی زمان بدهیــم تا ببینیم مســیر گفت وگوها 
چگونه اســت». او تغییرات مثبــت و منفی در فضای 

مذاکرات را نکته ای طبیعی در مذاکرات دانست.
  «حساســیت های سیاســی دولت جدید»، اهرمی در 

دست طرف مقابل
در پایان این نشست، کریمی به نقل قولی از انریکه 
مورا واکنش نشان داد که گفته بود ایران خواسته است 
«حساسیت های سیاسی» دولت جدید در مذاکرات در 
نظر گرفته شــود. او تصریح کرد باید دانست که علی 
باقری  کنــی، رئیس هیئــت ایرانــی مذاکره کننده، این 
موضــوع را «به امید مطرح نشــدن در بیرون» مطرح 
کرده اســت یا نه. در عین حال او ادامه داد: «مطلوب 
نیست این دولت و آن دولت را در مذاکره مطرح کنند 
و ایــن اصل اول مذاکره اســت. البتــه بعضی اوقات 
دیپلمات ها بــازی ظریفی را راه می اندازند و ســعی 
می کننــد از رقابت های داخلی در حــوزه بین المللی 
امتیاز بگیرند. خود آمریکایی ها هم این کار را می کنند 
و می گویند ما دستمان بسته است. آنها البته می دانند 
کــه تیم آقای باقری [و دولت] گرایشــی نیســتند که 
دستشــان در ایران بسته باشد». او توضیح داد: «اظهر 
من الشمس اســت که جناح اصولگرا، آن هم جناحی 
کــه آقــای باقــری از آن می آید، قرار نیســت مثلا به 
اصلاح طلبان یا اعتدالیون پاســخ گو باشد». او تصریح 
کرد: «اگر قرار باشــد منظور سخت گیرانه تر رفتار کردن 
باشــد، این را باید در رفتار و برخورد نشــان دهند که 
البته به نظر نشان می دهند. ولی گفتن این را من اتفاق 
مثبتی ارزیابی نمی کنم؛ موضع دیپلمات را در مذاکره 
پایین می آورد». او ضمنا اشاره کرد به جز استثنائاتی در 
تیم ایرانی، «مذاکره کننده حرفه ای متن ندیدم. مذاکره 
حرفه ای تخصصی است که باید دوستان برای حضور 
در این جمع داشــته باشــند». او افــزود این صحبت 
باقری می تواند اهرمی در دست طرف مقابل شود که 
علیه ایران اســتفاده شود. او تأکید کرد: «حداقل روی 
میز چیزی به عنوان ما دولت ســیزدهم یا دوازدهم یا 
یازدهم هستیم نداریم». او ادامه داد موضوع رقابت ها 
و تفاوت های داخلی بــرای پایین آوردن موضع روانی 
ممکن است به کار بیاید، اما مطرح کردن آن در مذاکره 
را «بــه نفع منافــع ملی قلمداد نمی کنــم». کریمی 
در پایــان ارتباطات و انتســابات باقــری را مزیتی در 
این زمینه دانســت و تأکید کرد او نباید با این مباحث 

«غیرحرفه ای» موضع خود را پایین بیاورد.

ســعید هراســانی*: اخبار روزهای گذشــته ایران با 
اعتراضات گســترده کشــاورزان اصفهانی در بســتر 
خشــک زاینده رود پیگیری می شــد؛ این کشــاورزان 
به دنبــال «حقابه» خود برای احیای کشــاورزی های 
از دست رفته سراغ مسئولان رفته اند اما از طرف دیگر 
تخریب چندباره لوله انتقال آب به اســتان یزد را نیز 
رقــم زده اند. مردم اســتان چهارمحال و بختیاری نیز 
که راه حل دولت مردان برای حل مســئله کشاورزان 
اصفهانــی را از پیش تــر خوانده انــد، در چندین روز 
پیاپی نسبت به انتقال بین حوضه ای آب از کوهرنگ و 
بهشت آباد به زاینده رود هشدار داده و مخالفت خود 

را اعلام می کنند.
کمتر از شــش ماه گذشــته و قبل از پایان دولت 
دوازدهــم نیــز شــاهد اعتراضــات گســترده مردم 
خوزســتان نســبت به بحــران آب و کاهش شــدید 
آورد رودخانه هــای اســتان بوده ایــم. اعتراضاتــی 
که نســبت به اتفاقــات روزهای گذشــته اصفهان و 
می شــود.  ارزیابی  شــدیدتر  چهارمحال و بختیــاری 
هرکدام از این اســتان ها مشــکلات خــاص خود را 
داشــته و در پی دســتیابی به منابع آبــی برای خود 
هســتند. کشــاورزان اصفهانی خواهان عدم انتقال 
آب از اصفهان به یزد و کرمان هســتند. شــهروندان 
چهارمحال و بختیــاری از انتقــال آب بــه اصفهان 
ناخشــنود هستند و خوزستانی ها به دلیل پایین دست 
قرار گرفتــن و عدم کنترل بر منابــع آبی زیر تیغ تمام 
اســتان های بالادســت و انتقــالات بین حوضــه ای 

هستند.
خشک ســالی ســال آبی ۱۳۹۹-۱۴۰۰ کــه بنا بر 
گزارش وزارت نیرو ســخت ترین خشک ســالی ایران 
در طول ۵۲ سال گذشته بوده است، سیاست گذاران 
را در تنگنایی اساســی قرار داده اســت. آن چنان که 
گزارش های متعدد بین المللی درباره تغییرات اقلیم 
اشــاره می کنند بحران آب جدای از مشکلات آبی به 
ســمت ایجاد بحران های اجتماعی و حتی سیاسی-
امنیتی حرکــت خواهند کرد. اما در این یادداشــت 
نشــان خواهیم داد که در صورت عدم چاره اندیشی 
بحران آب به کاهش عمده رفاه و گسترش فقر مزمن 

دامن خواهد زد.
از منظر سند «اقتصادها و جوامع تاب آور، کاهش 
ریســک مخاطرات» موضــوع آب مســئله محوری 
توســعه پایــدار و دســتیابی به اهداف توســعه ای 
گســترده تر در حوزه فقرزدایی، غذا، انرژی، شهرها و 
ســلامت اســت. آب و نظام های تأمین آب به لحاظ 
تاریخــی نقــش مهمــی در کاهــش فقــر از طریق 
تأمین امنیــت غذایی، محافظــت در برابر قحطی و 
فرصت های گسترده برای اشتغال در داخل و خارج 
از مزرعه داشــته است. توسعه کشاورزی آبی موتور 

اصلی رشد اقتصادی و کاهش فقر بوده است.
گــزارش معاونت رفــاه اجتماعی بــا عنوان فقر 
انرژی و آب وضعیت کنونی ایــران را مثبت ارزیابی 
می کنــد، یعنی چه به لحاظ دسترســی و چه از نظر 
قیمت انرژی در ســبد خانوار شــهروندان وضعیت 
مناســبی دارند  اما آن چنان که خود گزارش اشــاره 
می کند، این موضوع ناشی از یارانه گسترده انرژی در 
ایران است. نکته مهم تر آنکه فقر انرژی و آب به طور 
مستقیم دسترســی خانوارها به انرژی را مدنظر قرار 
می دهد  اما تأثیرات غیرمســتقیم بحــران آب بر فقر 
درآمدی در خانوارهای روســتایی را که اشتغالشان 

وابسته به آب است، در نظر نمی گیرد.
شهرنشینان از آب عمدتا برای مصارف آشامیدنی 
و نظافــت اســتفاده می کننــد  اما ســاکنان مناطق 
روستایی برای طیف وسیعی از فعالیت های خود به 
آب نیاز دارند. این نیاز از فعالیت شغلی روستاییان در 
بخش کشــاورزی (شامل تمام موارد زراعی، پرورش 
ماهی، باغداری، دامداری و...) تا ســایر نیازهای آنها 

را شامل می شود.
نتیجه یک پژوهش علمی در اردن در سال ۲۰۰۳ 
نشان داده اســت که کاهش ۲۰ درصدی عرضه آب 
موجب کاهش ۱۴ درصد ســطح زیرکشت زمین های 
کشــاورزی می شــود و این به معنای از دســت دادن 
۱۵ درصد درآمد خالص تولید شده است. کاهش این 
میــزان درآمد در پی خود افزایش بــی کاری را در پی 
خواهد داشــت و در نتیجه بحران آب به شکل گیری 
زنجیره ای از عوامل که موجب افزایش فقر و کاهش 

رفاه اجتماعی خواهد شد، دامن می زند.
جدای از مشکلات اقتصادی بزرگی که بحران آب 
برای بخش روســتایی مناطق خشک و نیمه خشک 
ســوغات آورده و فقر روســتایی را مزمــن می کند، 
مشکلات بحران آب از منظر سیاست گذاری سلامت 
نیز مخاطرات عمده ای را پیش روی شــهروندان قرار 

می دهد.
کارشناســان در ایــن زمینه اتفاق نظــر دارند که 
کمیــت آب از نظر تأثیر آن بر ســلامت انســان حتی 
مهم تر از کیفیت اســت. با این حال، کمبود آب منجر 
به کاهش کیفیت آب و آلودگی آن می شود که تأثیر 
نامطلوب خاصی بر فقرا دارد. بســیاری از فقیرترین 
افراد در کشورهای در حال توسعه مجبور به نوشیدن 
آبی هســتند که برای مصرف انسان مناسب نیست. 
آنها از طیف وسیعی از مشکلات مربوط به پوست و 

سایر مشکلات سلامتی رنج می برند.
این معضل به صورت ویژه خود را در دو اســتان 
خوزستان و سیستان و بلوچســتان نشان می دهد. در 
اســتان سیستان و بلوچســتان عدم دسترسی به آب 
آشامیدنی ســالم، مردم را مجبور به استفاده از آب 
«هوتک»ها کرده اســت. در استان خوزستان کاهش 
آورد رودخانه هــا و دسترســی بــه آب و همچنین 
خطاهــای مدیریتی بــه کاهش کیفیــت جدی آب 
منجر شده اســت. بازگشت فاضلاب اهواز به کارون 

از یک طــرف، بازگشــت آب های شــوری کــه برای 
شست وشوی زمین های نیشکر استفاده شده است و 
حتی شورشــدن آب رودخانه ها به خاطر سد گتوند 

فقط بخشی از منابع آلاینده آب کارون است.
برای نشــان دادن ارتباط فقــر و بحران آب کافی 
اســتان  فقیرترین شهرســتان های  اســت وضعیت 
خوزســتان را با شــهرهای درگیر بحران آب تطبیق 
داد. بر اســاس اطلاعــات اطلس رفــاه ایرانیان که 
توســط معاونت رفاه اجتماعــی وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی منتشــر شده اســت، تمام شهرهای 
درگیــر بحران آبی خوزســتان (از جملــه حمیدیه، 
هویــزه، دشــت آزادگان، شــادگان) جــزء فقیرترین 
شهرســتان های اســتان خوزستان هســتند. در این 
میان حمیدیه و شــادگان مقــام اول و دوم فقیرترین 
شهرستان های استان خوزستان را به خود اختصاص 

داده اند.
آن چنان کــه در بالا نشــان داده شــد، بحران آب 
به صورت مســتقیم بــا کاهش رفــاه و افزایش فقر 
مزمن مرتبط اســت و در صورت تــداوم بحران آب 
در ایران باید منتظر گســترش فقر روستایی در ایران 
بود. از طرف دیگر در صورتی که سیاست گذاری کشور 
هرچه ســریع تر به سمت سازگاری با کم آبی حرکت 
نکنــد، امکان ارائــه آب با قیمت فعلــی نیز منتفی 
خواهد بود و تغییر در رژیم قیمت گذاری آب بخش 
بزرگی از فقرای شــهری را نیز در گروه فقرای انرژی 
و آب قرار خواهد داد که تأمین آب برای آنها گران تر 

تمام خواهد شد.
امــا د رعین حــال بررســی های تجربــی و نظری 
نشــان داده است که اصلاح مدیریت منابع آب حتی 
می تواند به کاهش فقر نیز منجر شــود. بر اســاس 
مطالعه فرییر گنزلــز (۲۰۱۹) در قالب طراحی مدل 
تعــادل عمومی بهبود ۵۰ درصــدی راندمان آب در 
اســپانیا منجر به افزایش ۰٫۱۴درصد تولید ناخالص 
داخلی می شود. اگرچه رقم این مطالعه که مبتنی بر 
مدل های اقتصادســنجی بوده است، افزایش اندکی 
در تولید ناخالص داخلی را نشان می دهد اما بهبود 
راندمان انتقال آب تا عدد ۶۸ درصد در پروژه فرعی 
آبیاری پرو باعث ایجاد شش هزارو۴۰۰ شغل جدید و 

افزایش ۵۰ درصدی عملکرد در هکتار شده است.
راندمــان مصــرف آب (WUE) در ســطح ملی 
مجموع بازدهــی در بخش های اصلــی اقتصادی 
اســت که بر اساس نســبت آب برداشت شده توسط 
هر بخش نســبت به کل برداشــت وزن شده است. 
این نماگر، تغییــرات در WUE را اندازه گیری می کند 
و برای رســیدگی به مؤلفه اقتصــادی هدف ۴-۶ از 

اهداف توسعه پایدار طراحی شده است.
بر اســاس اطلاعــات فائو راندمــان مصرف آب 
در ایــران ۴٫۵۵ دلار آمریکا بــه ازای مترمکعب آب 
اســت، این در حالی اســت که راندمان مصرف آب 
برای کشور آمریکا ۴۳٫۶۵ و برای انگلستان ۳۲۴٫۳۴ 
دلار اســت. میانگین جهانی راندمان مصرف آب در 
ســال ۲۰۱۸ رقم ۱۹٫۱ دلار آمریکا به ازای مترمکعب 
آب اســت. به زبان ســاده در حال حاضر در ایران به 
ازای هــر مترمکعب آب ۴٫۵ دلار (۱۲۶ هزار تومان) 
کالای فیزیکی در تمام بخش های اقتصاد برداشــت 
می شــود، در صورتی که اگر راندمــان مصرف آب به 
میانگین جهانی برسد، این رقم می تواند تا ۱۹٫۱ دلار 

(پانصد هزار تومان) افزایش یابد.
بر اســاس اطلاعات ســال ۱۳۹۷ رقــم ناخالص 
داخلی بخش کشــاورزی در اســتان خوزســتان (بر 
اســاس ســتانده به قیمت جاری) بالغ بــر ۲۱ هزار 
میلیارد تومان بوده اســت کــه ۶٫۶۷ درصد از تولید 
کشــاورزی ایران را شامل می شــود. یعنی خوزستان 
پس از مازندران و فارس در رتبه سوم ایستاده است. 
ارزش افزوده بخش کشــاورزی خوزستان (۱۳ هزار 
میلیارد تومان) حدود ۱۲ درصد از محصول ناخالص 

داخلی بدون نفت را شامل می شود.
بررسی ارزش افزوده ناشــی از بخش کشاورزی 
در خوزســتان در کنــار ســایر ملاحظــات همچون 
جلگه ای بــودن زمین های آن نشــان می دهد حفظ 
کشــاورزی این اســتان دارای مزیت رقابتی اســت. 
برای مثال اگرچه ارزش کشــاورزی اســتان اصفهان 
بر مبنای ستانده مقداری بیشــتر از استان خوزستان 
اســت  اما ارزش افزوده ناشی از بخش کشاورزی در 
استان اصفهان تنها ۶۸ درصد تولیدات کشاورزی در 

خوزستان را شامل می شود.
نکته مهــم در مدیریت درســت منابــع آبی آن 
اســت که با حجم موجود آب بتوان سطح زیرکشت 
و عملکــرد در ســطح را افزایــش داد. یعنــی هم 
مقدار بیشــتری از زمین های زراعی زیر کشــت بروند 
و هم از یــک هکتار زمین مقدار بیشــتری محصول 

برداشت شود. برای مثال در طرح ۵۵۰ هزارهکتاری 
خوزستان قرار بود تمام بخش توسعه ای طرح بدون 
افزایش حقابه و از صرفه جویی ناشــی از نوســازی 
سیســتم کشــاورزی زمین های موجود تأمین شــود. 
با این حال در شرایط فعلی ایران با توجه به گستردگی 
خشک ســالی و تصریح وزارت نیرو بر اینکه تنها راه 
مدیریت وضع موجود انطباق با شرایط کم آبی است، 
مدیریت آب باید بیشــتر متکی بر کاهش مصرف آب 
و افزایــش عملکــرد در هکتار بــوده و از بارگذاری 
بیشتر طرح ها اجتناب کرد. اما همین اقدامات منجر 
بــه افزایش بیشــتر درآمد کشــاورزان و کاهش فقر 

روستایی خواهد شد.
در نهایت باید اشــاره کرد که طرح های سازگاری 
بــا کم آبی و اصلاحات اساســی همچــون تغییر در 
قیمت ها، تحویل حجمی آب به کشاورزان، جلوگیری 
از کشــت برخی محصولات، تنبیه شــیوه های کشت 
نامناســب و مشــابه آن در کوتاه مــدت می تواند به 
تحــت تأثیر قــرار دادن فقرا و افــراد در معرض فقر 
منجر شــود، اما در بلندمدت و بــا ایجاد نظام پایدار 
دسترسی به آب شیرین همه گروه ها از جمله فقرا و 
افــراد در معرض فقر وضعیت مطلوب تری خواهند 

داشت.
برای نمونــه، به قول مدیرعامــل انجمن جلگه 
سبز خوزستان، دولت پس از سیل سال ۱۳۹۸ اجازه 
کشــت برنج و سایر محصولات آب بر را به کشاورزان 
اســتان خوزســتان داد تا به فقر فزاینده کشــاورزان 
خوزســتانی پاســخ دهد. در پی همین مجوزها بود 

که بیــش از ۲۰۰ هــزار هکتار از زمین هــای زراعی 
خوزســتان زیر کشت برنج رفت و با توجه به فروش 
مناســب ایــن محصولات در بازار کشــور همســایه 
کشاورزان سود مناسبی کردند. اما در پی خشک سالی 
۱۴۰۰ و شــکل گیری بحــران آب عمــلا این موضوع 
به اعتراضات گســترده و کاهش ســطح زیرکشت و 
گسترش دوباره فقر منجر شــد؛ بنابراین در موضوع 
آب دولت باید هرگونه مدیریت فوری و مسکن را کنار 
گذاشــته و با اجرای طرح های دقیق و طولانی مدت 
کشور را برای سال های آینده آماده سازد، در غیر این 
صورت بحران آب در ایران به گســترش فزاینده فقر 
روســتایی از یک طرف و فقر آب و انرژی در ساکنان 
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۸۲۸۲۳۲۱۵ به نام مفقود 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 کارت دانشجویی 
 با شماره دانشجویی ۹۶۱۲۸۵۵۰۰۹ از دانشگاه بوعلی 

همدان رشته مهندسی معماری در مقطع لیسانس 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.

برگ سبز و سند کمپانی  خودرو  پراید  جی تی ایکس آی 
 رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۸۸ به شماره پلاک ایران

 ۵۵ _ ۲۲۹ و ۲۹ و شماره موتور ۳۲۹۷۷۹۵ و شماره 
شاسی S1412288119182 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز و سند کمپانی  خودرو  زانتیا  سیتروئن  رنگ 
 نقره ای متالیک مدل ۱۳۸۵ به شماره پلاک ایران

 ۱۳ _ ۶۴۹ ل ۲۲ و شماره موتور ۳۰۰۴۷۱۸ و شماره 
شاسی S1512285139537 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی فقدان مدرک تحصیلی
نبش آذرشهر - پلاک ۲۰۹ یا کدپستی ۱۵۸۴۷۱۵۴۱۴ ارسال نمایند.جنوب به نشانی تهران- خیابان کریم خان زند - خیابان ایرانشهر شمالی - یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران دانشگاهی تهران جنوب، مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. از رشته مهندسی صنایع (برنامه ریزی و تحلیل سیستم ها) صادره از واحد قدرت اله به شماره شناسنامه ۴۱۴۵ صادره از تهران در مقطع کارشناسی مدرک کارشناسی فارغ التحصیلی   فرزند 

مدرک فارغ التحصیلی  فرزند نصر اله به 
شماره شناسنامه ۲۹۸ صادره از شهرری در مقطع کارشناسی رشته 

حسابداری صادره از واحد دانشگاهی فراهان مفقود گردیده است و 
فاقد اعتبار میباشد .از یابنده تقاضا میشود اصل مدرک را به دانشگاه 

فراهان واحد فارغ التحصیلان به نشانی اراک فراهان خیابان امیرکبیر 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد فراهان ارسال نماید.

 برگ سبز خودرو  پژو  پارس  رنگ خاکستری متالیک 
مدل ۱۳۸۶ به شماره پلاک ایران ۲۲ _ ۹۷۹ م ۵۵  

و شماره موتور ۱۲۴۸۶۱۲۶۵۸۷ و شماره شاسی 
 ۵۰۳۳۲۵۰۶ به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
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